

Município de JOACABA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>124.504.336,09</b>	<b>110.455.892,15</b>	<b>100.674.459,14</b>
Receita Tributária	26.255.970,46	26.729.516,97	24.037.449,32
I.P.T.U.	7.479.900,00	9.379.124,96	8.162.383,52
I.S.S.	9.872.199,00	8.141.721,47	7.831.814,42
I.T.B.I.	2.242.805,78	1.750.670,35	1.825.696,28
I.R.R.F.	2.223.174,29	3.028.277,31	1.992.851,44
Outras Receitas Tributárias	4.437.891,39	4.429.722,88	4.224.703,66
Receita de Contribuição	17.371.461,55	12.358.972,22	11.317.077,08
Receitas Previdenciárias	11.575.669,53	7.351.744,04	6.669.872,95
Outras Contribuições	5.795.792,02	5.007.228,18	4.647.204,13
Receita Patrimonial Líquida	191.769,96	256.586,65	243.187,41
Receita Patrimonial	6.096.733,87	10.984.595,46	11.839.329,20
(-) Aplicações Financeiras	5.904.963,91	10.728.008,81	11.596.141,79
Transferências Correntes	57.498.368,98	49.521.056,35	45.419.945,50
F.P.M.	13.290.000,00	10.487.857,34	9.552.021,83
I.P.V.A	3.576.000,00	3.339.709,50	3.155.002,94
I.C.M.S.	15.040.000,00	14.326.291,09	11.784.744,87
Convênios	1.201.404,80	1.634.575,94	1.597.585,82
Outras Transferências Correntes	24.390.964,18	19.732.622,48	19.330.590,04
Demais Receitas Correntes	23.186.765,14	21.589.759,96	19.656.799,83
Dívida Ativa	2.403.086,97	2.154.527,43	1.801.699,17
Diversas Receitas Correntes	20.783.678,17	19.435.232,53	17.855.100,66
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>1.377.700,00</b>	<b>3.422.193,58</b>	<b>3.085.714,97</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	739.573,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	55.900,00	67.098,86	98.979,94
Alienação de Ativos (V)	71.800,00	48.930,00	134.899,50
Transferências de Capital	1.250.000,00	2.566.591,72	2.814.477,46
Convênios	0,00	2.562.334,96	2.688.877,46
Outras Transferências de Capital	1.250.000,00	4.256,76	125.600,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	37.358,07
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>1.250.000,00</b>	<b>2.566.591,72</b>	<b>2.851.835,53</b>
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	1.377.700,00	3.422.193,58	3.085.714,97
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	1.377.700,00	3.422.193,58	3.085.714,97
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>125.754.336,09</b>	<b>113.022.483,87</b>	<b>103.526.294,67</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>128.391.562,57</b>	<b>103.690.289,33</b>	<b>95.694.522,63</b>	<b>93.014.450,73</b>	<b>87.036.002,48</b>
Pessoal e Encargos Sociais	70.839.384,81	55.979.300,96	50.258.439,53	55.839.367,25	50.233.890,04
Juros e Encargos da Dívida (IX)	150.000,00	126.217,83	371.720,61	35.309,99	371.720,61
Outras Despesas Correntes	57.402.177,76	47.584.770,54	45.064.362,49	37.139.773,49	36.430.391,83
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>128.241.562,57</b>	<b>103.564.071,50</b>	<b>95.322.802,02</b>	<b>92.979.140,74</b>	<b>86.664.281,87</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>24.169.410,18</b>	<b>5.627.129,99</b>	<b>18.224.064,88</b>	<b>2.468.393,90</b>	<b>6.649.824,42</b>
Investimentos	23.244.410,18	4.709.914,95	16.717.327,35	1.704.048,00	5.295.956,04
Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Município de JOACABA - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>24.169.410,18</b>	<b>5.627.129,99</b>	<b>18.224.064,88</b>	<b>2.468.393,90</b>	<b>6.649.824,42</b>
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	920.000,00	917.215,04	1.506.737,53	764.345,90	1.353.868,38
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>23.249.410,18</b>	<b>4.709.914,95</b>	<b>16.717.327,35</b>	<b>1.704.048,00</b>	<b>5.295.956,04</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>6.046.468,33</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>157.537.441,08</b>	<b>108.273.986,45</b>	<b>112.040.129,37</b>	<b>94.683.188,74</b>	<b>91.960.237,91</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-31.783.104,99</b>	<b>4.748.497,42</b>	<b>-8.513.834,70</b>	<b>18.339.295,13</b>	<b>11.566.056,76</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>7.331.505,33</b>	-	<b>5.066.388,37</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	-	7.331.505,33	-	5.066.388,37	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>				<b>6.620.430,00</b>	